
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2056 del 23-08-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2056 DEL 23-08-2023
N. SETTORE 672 DEL 23-08-2023

Oggetto:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 
SCRITTURA PRIVATA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONCERTI PER 
SANTO STEFANO.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2056 del 23-08-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 
SCRITTURA PRIVATA PER L'ORGANIZZAZIONE DI CONCERTI PER 
SANTO STEFANO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione provvedere ai consueti festeggiamenti in onore di 
Santo Stefano con dei concerti da tenersi sul lungomare Garibaldi nelle serate dedicate;

VISTE le proposte pervenute dalla Ditta Dalvivo Entertainment Srl con sede a Letoianni (ME) in via Vittorio 
Emanuele  97, P.Iva 03361450835:

- Proposta prot. 41262 del 19/05/2023 relativa al concerto dell’artista Clementino da tenersi in data 
02/09/2023;

- Proposta prot. 62263 del 17/08/2023 relativa all’esibizione dell’artista Roy Paci & Aretuska 
"Caliente Tour 2023";

CONSIDERATO che le proposte sono ritenute meritevoli di accoglimento per l’importanza degli artisti 
proposti ed in grado di soddisfare varie tipologie di pubblico;

DATO ATTO che  si ravvisa l’esigenza di stipulare con la Ditta Dalvivo Entertainment Srl contratti di tipo 
privatistico per la definizione degli accordi e delle reciproche obbligazioni;

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della prestazione artistica è ricompreso nel 
limite di cui all’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO 
- dell’obbligo degli Enti Locali per i servizi sottosoglia all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a 

disposizione da Consip (MePa) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei 
parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art.7 del D,L, 52/2012, convertito in 
Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi 
dell’art. 1 D.L. 95, convertito in Legge 132/2012;

- che non sono attive convenzioni in Consip (MePa), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, per i servizi artistici da acquisire;

- che non sono presenti tali servizi artistici in bandi attivi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa);

DATO ATTO per l’organizzazione dei sopracitati spettacoli previsti per l’1 ed il 2 settembre 2023 si rende 
necessario acquisire la prestazione artistica proposta dall’Associazione Dalvivo Entertainment Srl con 
sede a Letoianni (ME) in via Vittorio Emanuele  97, P.Iva 03361450835, per una spesa complessiva di € 
59.000,00 + IVA al 10%, per un totale di € 64.900,00 come da preventivo agli atti d’ufficio;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2056 del 23-08-2023
Pag. 3 di 5

ACCERTATO che la prestazione costituisce rappresentazioni artistiche uniche per le quali è consentito, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto a specifici operatori economici specializzati nel 
campo delle arti dello spettacolo e della musica;  

CONSIDERATO  che la spesa trova copertura al cap. 1762 dell’esercizio in corso giusta determinazione 
n.  671  del 22/08/2023                               

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore;

RITENUTO di poter procedere ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023;  

VISTI E RICHIAMATI :
1. l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

2. l’art.1, comma 3 della Legge 120/2020 e s.m.i. in base alla quale gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre e stabilire con riferimento all'art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 
nonché all'articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all' art. 20 del D.Lgs 36/2023:

1. il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di realizzare dei concerti in 
occasione dei festeggiamenti in onore di Santo Stefano; 

2. il contratto ha ad oggetto l’affidamento alla Ditta Dalvivo Entertainment Srl delle prestazioni 
artistiche che si svolgerà l’1 ed il 2 settembre 2023 ; 

3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 
36/2023 trattandosi di rappresentazione artistica unica;

4. la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione della scrittura privata; 
5. la spesa necessaria per l’esecuzione della fornitura e di €  64.900,00 I.V.A inclusa;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: A005F1DE3D

VISTO il Durc on line prot. INAIL_39686933 con scadenza validità 17/11/2023 che attesta la regolarità 
contributiva della Ditta;

EFFETTUATA la verifica Equitalia dalla quale risulta che la Ditta è soggetto non inadempiente;
    
DATO ATTO che il codice di fatturazione elettronica I3ZEEH 

VISTE LE LEGGI REGIONALI:

- 11.12.1191 n. 48 e ss.mm.ii. che recepisce la Legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
- 12.07.2011, n. 12;
- 17.07.2016, n. 8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016

VISTO il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTA la Legge n. 120 dell’11/9/2020 rubricata "Conversione in Legge, con modifiche, del Decreto-Legge 
16.07.2020 n. 76 (Decreto Semplificazione) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2056 del 23-08-2023
Pag. 4 di 5

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.  n. 
207/2010 per le parti ancora in vigore fino ancora in vigore fino all’entrata dei Decreti attuativi previsti dal 
D.Lgs 50/2016;
VISTO il vigente Statuto Comunale. 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:
Propone di determinare

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 alla Ditta Dalvivo Entertainment Srl con sede a 
Letoianni (ME) in via Vittorio Emanuele  97, P. Iva 03361450835 le  prestazioni artistiche previste 
l’1 ed il 2 settembre 2023 in Milazzo;  

2. di approvare gli allegati schemi di scrittura privata per la definizione dei rapporti che 
intercorreranno tra il Comune di Milazzo e la Ditta Dalvivo Entertainment Srl relativamente alla 
realizzazione di due concerti da realizzarsi nelle serate dell’1 e 2 settembre 2023 in occasione dei 
festeggiamenti in onore di Santo Stefano;

3. di dare atto che le scritture private in questione verranno sottoscritte dal rappresentante legale 
della Dalvivo Entertainment Srl e per il Comune di Milazzo dal Dirigente del 6° Settore; 

4. di dare atto che la spesa necessaria per la prestazione artistica richiesta, pari ad € 64.900,00 I.V.A. 
compresa,  trova impegno cap. 1762 dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità 
giusta determinazione n. 671 del 22/08/2023;

5. di dare atto, altresì, che non si è dovuto procedere alla piattaforma MEPA  per la prestazione 
artistica in quanto non presente in convenzione e bandi attivi sul MePa;

6. di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2056 del 23-08-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2056 del 23-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-08-2023.

N. Reg. Albo: 3609

Milazzo, lì 23-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


